4.

*Et quando voluntas eligit, ratio practica non discurrit.* pater, quia talis electio tantum sequitur cognitionem conclusionis deducere per syllogismum practicum, qua cognitio dicitur ultimum consilium syllogismi practici. Sequitur,

quia facta conclusione practica sententia de eligendo, id est, quid habita cognitione conclusionis syllogismi practici, intellectus per tales cognitiones dictat voluntati sanitatem esse voluntadē per tale medium, quod dictare est sententiare, non quid intellectus habita cognitione ex se dicit aliiquid esse eligendum; sed illa cognitione formaliter est directiva, seu regulativa, seu dictativa praxis eligenda, & sic intellectus habens illam, dicitur per illam dictere, seu sententiare. Sequitur: *Si erga sententia ultima;* id est, ultimum dictamen de aliquo eligendo possit haberi sine discursu praecedente, ita perfectè potest voluntas libere eligere in instanti, sicut praecedente illo discursu; sed perfectus in cognoscendo non discurrit, sicut ars ex in citharizando non discurrit in percussione chordas, nec syllogizat: alias videtur imperfectus, & hoc habetur tertio Ethicorum, cap. io. & secundo Physicorum, text: comment. 86. Licet enim citharodus prius acquisierit artem citharizandi per multos discursus syllogismi practici, tamen effectus perfectus non est, neque ipsum discurrete in citharizando, & chordas percussiendo. Cum ergo Christus à principio sua conceptionis fuerit perfectus in cognitione omnium saltem abstractiæ, ut sibi patuit dist. 14. sequitur quid potuit sine tali syllogizatione eligere; quia electio de se est actus simplex; pater, quia electio est volitio, vel ipsius finis, vel medij ordinati ad finem, ut cum quis diligit Deum in se, vel proximum propter Deum, & dicitur electio actus simplex: denominatione extinsec, ut respicit obiectum simplex: quod duobus modis potest intelligi, vel quid sit simplex, ut opponitur præcisè alicui toti complexioni syllogisticae, sive discursu, eo modo, quo dicimus quid syllogismus est oratio; vel ut præcisè opponitur complexioni alicuius propositionis. Utroque modo electio potest dici actus simplex, quia electio sequitur cognitionem, vel alicuius complexi ex terminis simplicibus, vel alicuius termini simplicis. Exemplum primi: Dilectio proximi propter Deum. Exemplum secundi: Ut dilectio Dei in se.

Hic tamen occurunt nonnullæ difficultates. Prima in hoc, quod dicit, quid voluntas <sup>Prima diff.</sup> *creata non impedita potest in eadem, instanti, quo culca.* habet esse, mereri. Hoc non videtur verum prima facie. Primò, quia si talis in instanti sua creationis potest mereri, sequitur quid in eodem instanti potuit simul esse in gratia, & in peccato. Probatur, quia in eodem instanti, quo voluntas potest mereri, potest etiam peccare, ut patet à Doctore in 2. dist. 5. quæst. 3: & similiter dist. 4. Pater etiam per rationem, quia potens mereri est in statu viæ: ergo in eodem instanti, quo potest mereri, potest etiam demereri, & sic peccare: si ergo in instanti creationis potest mereri, in eodem instanti habet gratiam, cum actus meritorius sit à voluntate informata gratia, ut patet à Doctore in primo, dist. 17. sed, per te, præcisè in eodem instanti, quo potuit mereri, potuit demereri, & per consequens peccare; sed in eodem instanti, quo peccat, habet gratiam; patet; quia in eodem instanti potest haberi actus meritorius; ergo in eodem instanti est gratia, & si in eodem instanti gratia non esset, & actus meritorius esset, sequeretur quid causa aliquid causaret, quando non esset: gratiam enim

enim causat partialiter actum meritorium in eodem instanti; & quando causa est prior natura causato, ut suprà paruit à Doctore in secundo, dist. 1. quest. 3. & dist. 15. & 18. & 25. Et vide quæ ibi exposui, præcipuè in decimaquinta distinctione. Sequitur ergo quod si gratia in eodem instanti sit, in quo actum meritorium causat, quod etiam erit in eodem instanti, in quo actum demeritorium elicit, & sic gratia, & peccatum simul erunt in eodem instanti. Nec valet dicere quod sicut in generatione formæ substantialis, puta quando ex ligno generatur ignis, quod in eodem instanti, quo forma ignis generatur, forma ligni corruptitur: ergo in eodem instanti, quo peccatum sit, gratia desinit esse. Non est simile, quia forma ligni prius genita quieuit in aliquo tempore, & in ultimo instanti illius temporis potest non esse; sed si in instanti A produceretur in esse, in eodem instanti non posset non esse, quia non est possibile quod res in eodem instanti, quo accepit esse, quod desinat esse, quia tunc simul esset producta, & corrupta: est enim impossibile Angelum in instanti A creari, & in eodem annihilari, vt patet à Doctore in quodlib. quest. 12. Cùm ergo gratia sit creata in eodem instanti, quo anima habet esse, & per te, in eodem instanti potest esse peccatum: ergo in eodem instanti gratia annihilari non potest, quia tunc in eodem instanti, quo creatur, annihilarer.

6.

Secunda diffi-  
cultas.

Secundò videtur difficile saluare quod anima in eodem instanti conceptionis suæ, in quo accipit suum primum esse, possit elicere actum meritorium; quia talis actus non potest haberri, nisi præhabitus multis cognitionibus, quæ non videntur posse haberi in instanti; patet, quia si anima meretur per aliquem actum, aut per actum circa ultimum finem; aut per actum circa ea, quæ sunt ad finem. Non primò, quia anima Christi per illum actum fuit perfectè beata, & perfectè fruebatur essentia diuina: ergo ille actus non fuit meritorius. Si secundò, ille actus præsupponit cognitionem finis, & eorum quæ sunt ad finem, quæ cognitiones in eodem instanti non videntur posse haberi, quia tunc multæ cognitiones perfectæ poscent esse in eodem intellectu, quod videtur falsum.

Tertia diffi-  
cultas.

Tertiò dubitatur in hoc, quod dicit, quod intellectus anima Christi non discurrerit, quia in hoc videtur sibi contradicere. Nam in prolog. quest. illa: *An Theologia sit scientia*, non habet pro inconvenienti, quod intellectus Beati non discutrat circa obiecta secundaria reluentia in Verbo, & dist. 1. quest. vlt. secundi, probat contra opinionem Alexandri quod intellectus Angeli verè discurrerit, licet in tempore imperceptibili: ergo multò fortius anima Christi, quæ licet habuerit cognitionem omnium abstractiuum, loquendo de cognitione habituali, quia habuit species omnium intelligibilium sibi concreatas; non tamen videtur posse negari quin ipse possit discurrere, saltem in aliquo tempore imperceptibili, & si sic, tunc non videtur quod in eodem instanti suæ conceptionis potuerit mereri.

7.  
Responsio ad  
primam diffi-  
cultatem.

Respondeo ad primam difficultatem, quod si gratia & peccatum opponerentur formaliter, esset impossibile saluare quod in eodem instanti,

quo creatura habet esse, possit operari meritorie, & per consequens in eodem instanti peccare, præsupposita gratia in eodem instanti, quia tunc darentur duo incompossibilia in eodem instanti, quia (vt dixi suprà) in eodem instanti, in quo gratia creatur, non potest annihilar. Sed Doctori subtili nulla est difficultas quia ponit gratiam tantum opponi demeritorie peccato, vt patet ab ipso in secundo, dist. 28. & in quarto dist. 1. quest. 1. & 6. & dist. 16. quest. 2. vbi vult quod peccatum, & gratia nulla oppositione formaliter sint opposita, videlicet, nec vt contraria, nec vt contradictoria; nec vt relativè opposita, nec vt priuatiua; neque vt disparata; nec ex natura eorum esse incompossibilia, sed tantum demeritorie, quia Deus determinauit auferre gratiam ipsi peccanti. Dico ergo, quod in eodem instanti, quo voluntas peccat, si tantum habet esse per instantis, gratia non annihilatur, sed simul stat cum peccato, sed in tempore immediato ad illud instans demeritorie annihilatur: sicut eriam si Deus in instanti A crearet Angelum, in eodem instanti, non potest eum annihilare, nec in alio instanti immediato, quia non datur instantis immediatum instanti; sed eum posset annihilare in tempore immediato, vel in aliquo instanti illius temporis; sic in proposito, si gratia ponatur habere esse præcisè instantis, in illo instanti non potest annihilari, sed benè in tempore immediato ad illud instans, vel in aliquo instanti illius temporis. Nec valet dicere quod ex quo gratia est indiuisibilis, quod non potest annihilar, nisi in instanti, quia hoc non impedit quin possit in tempore annihilar, vt suprà patuit dist. 3. quest. 1. biius, vbi ostensum est à Doctore quomodo Deus potuit facere quod anima Virginis tantum in uno instanti esset in peccato, & in tempore immediato ad illud instans esset in gratia; & sic potuit creari gratia in tempore, sed de hoc aliàs. Dico tamen quod si gratia non ponatur habere esse per instantis, sed per aliquod tempus, quod in eodem instanti, quo aliquis peccat, Deus potest eam annihilare, & tunc non sequitur inconveniens, quod simul creetur, & annihiletur.

Ad secundam difficultatem dico, quod facilis est solutio, quia intellectus perfectus, & non impeditus, potest in eodem instanti simul plura intelligere, licet tamen non æquè perfectè, & intènse illa plura simul, sicut quodlibet seorsum, licet hæc difficultas requirat prolixiorum tractatum, de quo aliàs erit specialis sermo.

Ad tertiam difficultatem dico primò, quod non omnis discursus requirit successionem temporis, sed sufficit successio naturæ, vt suprà patuit in prolog. quest. prius allegata. hic autem loquitur de discursu syllogistico, qui requirit successionem temporis.

Dico secundò, quod etiæ intellectus Angeli possit discurrere per multa, non tamen est necesse ipsum habere cognitionem verè practicam, ad quam possit sequi vera electio, vt habeat

cam per discursum syllogisticum, qui requirit successionem

temporis.

\*\*

*Gratia, &  
peccatum op-  
ponuntur de-  
meritorie.*

*An gratia  
posset annihila-  
lari.*

*Ad secun-  
dam.*

*Ad tertiam.*

*Christum non meruisse suam fruitionem, seu gloriam, quia fructus fuit primus actus Christi, nec potuit esse meritorius sui. Est contra Albert. hic art. 4. & 7. Mair. quest. 1. Bassol. q. 1. & alios. Est tamen communis, cum Alens. 3. part. quest. 17. m. 3. art. 1. D. Thom. 3. pars. quest. 19. art. 3. D. Bonav. Durand. Richard. Gabr. An vero de potentia absoluta potuisset mereri suam fruitionem, non conuenit. Affirmant Albert. Mair. Bassol. citati. Rubion hic q. 1. Alens. suprà q. 16. m. 1. Valent. som. 4. d. 1. q. 19. p. 3. Suar. tom. 1. d. 49. sect. 1. & id esse secundum mentem Scotti sentit Leuchet. hic, & Pitigian. art. 7. quod mihi verisimile videtur, ex dictis num. 9. & 10. Objicit Doctor dupliciter, & ad primum, docet gloriósus fuisse Christo habuisse gloriam sine merito, & reddit huius rationem.*

**H**oc viso <sup>a</sup>, videndum est quid meruit: & dico quod non meruit sibi fruitionem: quia si sic, aut operatione elicita circa ea, quæ sunt ad finem, aut circa ipsum finem. Non primo modo, quia primum actum habuit circa finem, fruendo prius scilicet, quam aliquem actum haberet circa aliquid, quod est ad finem: & si meritum fuit circa aliquid, vel aliqua obiecta visa in Verbo, ut dictum est secundum viam præcedentem, vel circa electos multos volendo eis beatitudinem: naturaliter tamen præcessit operatio circa ipsum finem, scilicet Trinitatem, vel essentiam in tribus <sup>b</sup>. Nec auctu fruitionis <sup>c</sup>, quo fruebatur Trinitate, meruit eandem fruitionem, quia hoc non esset aliud dicere, quam meruit fruitionem, quia habuit fruitionem, vel meruit, quia Deus dedit actum, quod nihil est dicere: quia nullus actus est meritorius sui ipsius, licet possit esse alterius. igitur Deus liberaliter sine aliquo merito præcedente coniunxit voluntatem istam per fruitionem ultimo fini, & ita non meruit sibi fruitionem. Vnde Augustinus <sup>d</sup> 13. de Trinit. cap. 19. dicit, quod summa gratia est, quod homo in unitate personæ est Deo coniunctus; & quamvis loquatur de gratia unionis, id est, gratuita Dei voluntate unitate: tamen ad unionem istam concomitante sequitur gratia fruitionis de facto, ideo fuit summa gratia sine meritis præcedentibus.

Sed contrà <sup>e</sup>, gloriósus est habere præmium pro merito, quam sine merito; igitur pondendum est in Christo.

Præterea, prioritas naturæ videtur sufficere ad meritum: cum igitur inter voluntatem, & actum elictum possit esse prioritas naturæ; videtur quod hoc sufficeret ad merendum fruitionem, vel idem actus, ut prior natura se ipso, potest esse meritorius respectu sui ipsius.

Ad primum istorum, cum dicitur quod gloriósus est, &c. Deo quod verum est de præmio, quod potest haberi ex meritis: sed hæc coniunctio animæ Christi cum Deo per actum fruitionis, fuit tanta, & tam excellens, quod ad ipsam non potuit præcedere meritum: & nobilis est habere actum, ad quem non potest præcedere meritum ex liberalitate dantis, quam habere actum debiliorem cum multo merito præcedente. Et videatur hoc rationabile, quia sicut Deus creauit in esse naturæ aliquam naturam, puta naturam Angeli, ad quam creandam non potuit cooperari causalitas causæ secundæ propter perfectionem talis naturæ; ita in genere moris creauit Deus aliquem actum beatificum, ad quem non potest esse actus aliquis meritorius prior, & huiusmodi fuit actus beatificus animæ Christi, & hoc propter nobilitatem, & excellentiam actus, & modi habendi actum, quia immediate antequam haberet aliquem actum circa ea, quæ sunt ad finem.

Aliter dicitur, ponendo <sup>f</sup> quod actus ille potuerit cadere sub merito, et si gloriósus fuisset habenti actum meruisse illum, quam non meruisse: non tamen simpliciter est gloriósus; quia decens est propter alios Beatos, & propter perfectionem illius status, quod illic inueniantur omnes gradus principales in actibus beatificis, ut actualis beatitudo Christi sit maior beatitudine omnium creaturarum: nam ibi sunt aliqui Beati, qui nunquam fuerunt inimici actualiter peccato actuali, ut multi innocentes, & multi alii, qui aliquando fuerunt inimici, ut mortaliter peccantes, & postea penitentes. Est ibi etiam Beata Virgo Mater Dei, quæ nunquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis, nec ratione originalis (fuisset tamen, nisi fuisset præseruata;) igitur decens fuit quod esset beatitudo alicuius personæ, sine omni merito præcedente. Nec ideo anima Christi fuit ingloriosior: quia si actus portuisset cadere sub merito, anima illa potuisset mereri illum, nisi fuisset præuenta actu beatifico: & sic præueniti ex liberalitate dantis, est maioris nobilitatis: sicut si mihi daretur illud, quod habeo in fine totius laboris meritorij nunc: & illud magis est ad decorum status Beatorum, ut dictum est.

<sup>a</sup> Vide D. Thom. 3. p. 9. 19. art. 3. & 4.  
<sup>b</sup> Nullus actus est meritorius sui ipsius.

<sup>c</sup> Vide D. Thom. ubi suprà.  
Loquitur de potentia ordinaria.

<sup>d</sup> B. Virgo nū-  
quā fuit ini-  
mica Dei.  
<sup>e</sup> Non ideo  
Christus  
minus glo-  
riösus, quod  
non meruit  
gloriam.

14.

Ad secundum dico<sup>f</sup>, quod prioritas naturæ potentiaz præcedentis actum, non sufficit, quia non est meritum, nisi in aliquo actu, vel passione accepta: sed voluntas, ut prior natura non habet aliquem actum, vel passionem acceptam à voluntate, ratione cuius potuit mereri actum beatificum, quia ille actus præcessit omne meritum: nec idem actus est meritum & præmium, quia alterum excedit, ut præmium: tum etiam, quia hoc esset dicere, quod meruit; quia Deus dedit meritum, licet idem actus in Christo possit esse præmium sibi, & cum hoc meritorius aliis, ut dictum est. Præterea, talis distinctio non est nisi rationis considerantis actum illum diuersimodè, quæ non sufficit ad actum meriti, & præmij.

## C O M M E N T A R I V S.

1.

**H**oc viso videndum est quid meruit. Hic Doctor primò probat quod Christus non meruit sibi fruitionem beatificam. Et in ista ratione supponit duo ut vera de facto. Primò, quod in primo instanti conceptionis voluntas Christi perfectissimè fruebatur essentia diuina clarè visa, & sic fuit perfectissimè beata. Secundò, quod primus actus voluntatis elicitus fuit immedietè circa finem ultimum clarè visum. His suppositis, patet ratio quomodo sibi non meruit fruitionem, quia si sibi meruit, aut actu elicito circa ea, quæ sunt ad finem; aut circa ipsum finem; non primo modo, ut patet per secundum suppositum. Primum enim actum elicitor habuit circa finem, fruendo prius scilicet quam aliquem actum haberet circa aliquid ad finem: & si meritum fuit circa aliquid, vel aliqua obiecta visa in Verbo, naturaliter tamen præcessit operatio circa ipsum finem, scilicet Trinitatem, vel essentiam in tribus. Hic remouet vnum dubium, quia fortè aliquis posset dicere quod primus actus elicitor ab anima Christi fuit circa obiecta reluentia in ipso Verbo, & sic illo actu potuit mereri, amando illa in ordine ad Deum. Dicit Doctor quod non, quia ex quo essentia diuina fuit sibi perfectè præsens in ratione obiecti actu visa, & prius natura fuit sibi præsens, quam obiecta secundaria; patet, quia visio obiecti secundarij in essentia, ut in essentia, præsupponit visionem ipsius essentiae, & per consequens prius natura voluntas animæ Christi habuit actu circa essentiam, ut in tribus, sive circa ipsum Trinitatem: non enim voluntas illa fuisse perfectè recta, si prius non habuisset actu circa ultimum finem clarè visum. Dicit enim Doctor in quarto, dist. 49, quod si Beatus non semper fruenteretur, quantum tenetur frui, peccaret. De potentia enim ordinata pro quoconque instanti tenetur frui essentia diuina clarè visa: ergo in illo instanti priori tenebatur frui ipsa essentia, & non obiectis secundariis.

Dubium.

Responso.

2.  
Essentia eff.  
ratio terminandi frui-  
tionem.

Et quod dicit, quod talis fruenteretur circa Trinitatem, vel circa essentiam, ut in tribus: debet intelligi quod ipsa fruenteretur fuit ratione essentiae in ratione obiecti fruibilis. Ratio enim terminandi fruenteretur est essentia, ut essentia: non enim est ratio terminandi, ut in tribus, nec persona, ut persona, est ratio terminandi: persona ergo terminant fruenteretur, non ut ratio formalis terminandi, sed ut supposita, in quibus est ratio formalis obiecti fruibilis, ut clarè exposui in primo, dist. 1. q. 1. Et quod dicit etiam de obiectis secundariis: illa enim obiecta non pertinent ad rationem obiecti fruibilis, nec ut quo, nec ut quod: quod enim pertinet ad rationem obiecti fruibilis est formaliter infinitum, supponendo quod infinitas non repugnet entitati. Et quod, pertinet ad rationem

obiecti fruibilis ut quod, includit in se Deitatem, sicut sunt personæ diuinæ; obiecta autem secundaria, habent tantum esse obiectum in intellectu diuino, ut patuit in primo, dist. 3. quest. 4. & 35. 36. 43. in secundo, dist. 1. quest. 1. in quodlib. quest. 14. & per consequens non pertinent ab obiectum fruibile nec ut quo, nec ut quod: sed sicut perfecta visio Deitatis ex sua ratione formalis primò terminatur ad Deitatem, ex plenitudine tamen huius visionis est, quod etiam terminetur ad obiecta secundaria, relictum in Deitate; sic & fruenteretur perfectissima primò terminatur ad Deitatem, & ex plenitudine perfectiois talis fruenteretur est quod etiam terminetur ad illa obiecta secundaria: & sic patet quomodo fruenteretur talium obiectorum non sit essentialiter beatitudo, sed tantum est quid concomitans ad perfectam beatitudinem essentiale, de qua erit sermo in quarto, dist. 49.

**N**ec actu fruenteretur, quo fruebatur Trinitate, meruit eam fruenteretur. Hic probat secundum principale, videlicet, quod anima Christi non meruit actu circa ultimum finem clarè visum, quia ille fuit perfecta fruenteretur: si enim per illum actu meruisset fruenteretur beatificam, idem fuisse simpliciter meritum, & præmium; patet, quia ille actu fuit perfecta fruenteretur. Dicete ergo quod per illum actu meruit fruenteretur, nihil aliud est dicere quam habuit fruenteretur, quia habuit fruenteretur, vel quod meruit fruenteretur, quia habuit fruenteretur: nullus enim actu est meritorius sui ipsius.

Hic tamen occurunt duo parua dubia, quorum primum datum est circa hoc, quod dicit, quod actu non est meritorius suum, quia Doctor in secundo, dist. 7. dicit ad literam, boni actu Angeli boni, sive, Beati non erunt iremunerati, illi quidem boni actu includuntur in primo actu, quia procedunt ex perfectione actu beatifici, sed quantum ad accidentale præmium, quod possunt habere, quilibet actu est sibi præmium. Pariformiter dico hic, quod eadem fruenteretur sibi præmium, & sic idem actu poterit esse meritorius præmij, & simul esse præmium.

Secundum dubium est in hoc, quod dicit, quod per primum actu circa finem non potuit mereri fruenteretur, quia ex quo ista sunt separabilia, scilicet actu, qui est fruenteretur, & relatio, quæ fundatur in illo, & terminatur ad obiectum beatificum. Et hoc pater à Doctore in quodlib. quest. 14. vbi vult quod possit esse visio Deitatis, sine relatione ad ipsam: nec sequitur quod videns actu beatificum videat obiectum beatificum, nisi videt illum sub illa ratione, qua terminatur ad obiectum beatificum; sic dico de actu fruenteretur. Posset ergo dici quod idem actu, ut liberè elicitur à voluntate animæ Christi, dicitur fruenteretur;

3.

Secundum  
dubium.

&amp;

& dicitur meritoria, quia elicitur propter ipsum ultimum finem, & quod dicitur actus beatificus, prout includit relationem, qua formaliter terminatur ad obiectum beatificum, & sic per pri-  
mum actum elicium circa ultimum finem potuit mereri fruitionem beatificam, nam ille actus, ut primò elicitur à voluntate, erit prior relatione, qua formaliter terminatur ad obiectum beatificum, & ut est actus beatificus: ergo in illo priori potuit esse actus meritorius.

Respondeo ad primum, quod aliud est loqui de præmio accidentalí, & aliud essentiali: præmíum enim accidentalé presupponit essentialē; & tale præmíum essentialē nūquā augetur, nec minuitur, sed semper manet idem penitus inuariatum, quod est fruitio perfecta obiecti beatifici: præmíum verò accidentale potest augeri per alium, & alium actum ultra actum beatificum essentialē; & illi actus non erunt remunerati, puta actus, quibus obsequuntur nobis, sed erunt præmíum accidentale: id est, quod illi actus includuntur in actu perfectè beatifico, non ut pertinentes ad præmíum essentialē, sed ut pertinentes ad præmíum accidentale: pro quanto ergo illi actus perficiunt voluntatem, ex plenitudine perfectionis actus beatifici essentialiter dicuntur præmíum accidentale, & sic illi actus boni dicuntur remunerati, sic intelligendo, quod voluntas beata eliciens illos actus, per illos remuneratur, id est, quod per illos recipit præmíum accidentale, quia recipit eos, ut perficienes ipsam, pro quanto includuntur in primo actu beatifico; sed non est modò simile de actu beatifico essentialiter. Si enim ille actus dicteretur meritorius, & esset præmíum ipsius animæ merentis, ex hoc dicteretur præmíum, quia elicetur ex plenitudine perfectionis alterius actus. Sed de hoc in 4. dist. 49.

Ad secundum dico, quod aliud est loqui de potentia Dei absoluta, & aliud ordinata: de potentia enim Dei absoluta posset Deus ordinasse quod eadem fruitio elicta circa obiectum clare visum, ut prior relatione, quia formaliter terminatur ad obiectum beatificum clare visum esset actus meritorius, & quod eadem fruitio, ut includens talem relationem, dicatur actus beatificus essentialiter: de potentia tamen Dei ordinata Deus ordinavit fruitionem obiecti clare visi esse simpliciter actum beatificum, & sic de facto, & de potentia Dei ordinata actus elictus à voluntate comprehensoris est simpliciter actus beatificus, in modo essentialiter beatitudo: & talis actus includit duo, videlicet qualitatem absolutam, & relationem realem, qua actus terminatur ad obiectum beatificum.

Sed tunc videtur sequi quod beatitudo essentialis non significet aliquid unum per se, sed tantum unum per accidens, quia aggregatum ex qualitate, & relatione, quod videtur inconueniens. Tum, quia causa per se debet esse effectus per se. Tum, quia obiecti per se est assignandus actus, quia per se.

Dico quod beatitudo per se significat fruitionem, & non ipsam relationem, nisi tantum concomitantem, quia ad talem, & talem actum concomitantur relatio terminata ad obiectum. & cum dicitur de causa per se, & de obiecto per se, dico quod effectus per se productus est ipsa fructio absolute sumpta: sed ad talem effectum per se productum concomitant illa relatio. Et hoc

magis pertinet ad materiam de beatitudine in 4. dist. 49.

*d* Sed contra, gloriōsus est habere premium pro merito, quam sine merito. Hic Doctor intendit probare quod voluntas animæ Christi meruerit beatitudinem essentialē, per duas rationes, quarum prima est ista: quia ad maiorem gloriam animæ Christi videtur pertinere acquirere premium per opus meritorium, quam si absoluē detur ei sine merito. Secunda est, quia prioritas naturæ videtur sufficere ad meritum: cum igitur inter voluntatem, & actum elicium possit esse prioritas naturæ, videtur quod hoc sufficeret ad merendum fruitionem, vel saltem idem actus, ut prior natura scipso, potest esse meritorius sui ipsius.

Respondet ad primam rationem, & dat duplē responsem valde singularem. Prima est, quod præmíum est in duplice differentia. Nam quoddam est ita perfectum, & excellens, quod per nullum meritorium acquiri potest. Aliud est, quod non potest communiter acquiri, nisi per alium meritorium, & hoc non est ita excellens, loquendo de præmio primo modo. Dicit Doctor quod nobilis est habere actum, ad quem non potest præcedere meritum ex liberalitate dantis, quam habere actum debiliorem cum multo merito præcedente, & talis fuit actus animæ Christi, quo perfectè coniungebatur Deo, ut obiecto beatifico.

Si dicatur, ex quo omne præmíum essentialē, quantumcunque minimum, simpliciter excedit quantumcunque actum nostrum meritorium, loquendo de actu nostro quo ad substantiam, & intentionem actus, quo etiam ad omnes circumstantias morales; nullus enim actus noster ex natura actus quantumcunque intensus, & perfectus, & optimè circumstantiatus circumstantiis moralibus, de condigno meretur fruitionem beatificam, ut patet à Doctore in primo, dist. 17. & si talis actus dicatur meritorius de condigno, hoc præcisè est à voluntate diuina acceptante talem actum, dando sibi condignitatem. Dicitur enim tunc condignus vita æterna, pro quanto est acceptus; non videtur ergo valere, quod propter excellētiā primi non sit aliquis actus meritorius respectu illius, cum minimum præmíum quasi improportionabiliter excedit omnem operationem nostram etiam perfectissimam. Sicut ergo voluntas diuina acceptat actum nostrum, non ex natura actus, sed ex sua mera liberalitate, ut dignum vita æterna, quare etiam non potuit acceptare aliquem actum animæ Christi, ut meritorium vita æterna? Non ex natura talis actus, cum nullus talis sit meritorius, sed ex sua maxima liberalitate.

Dico quod etsi voluntas diuina potuisset ab Reffonio. æterno ordinasse omne præmíum, etiam perfectissimum, præcedere meritum, tamen loquendo de facto, & congruo, videtur ipsam ordinasse fore aliquod præmíum ita excellens, quod per nullum meritorium acquiri possit. Et hoc satis congruum est, quia sicut in effe naturæ datur aliqua essentia creata, quæ non possit subesse causalitatibz creatæ, sed præcisè causalitatibz diuinæ; ita videtur quod voluntas diuina in generē moris ab æterno voluerit esse aliquem actum ita excellentem, quod ad ipsum nullum meritorium præcederet.

7.  
Obiectio.

Si dicatur, quod hoc non videtur simile esse de genere moris, quia quod detur natura, quae nullo modo possit subesse causalitati creatae, hoc non est ex sola ratione voluntatis diuinæ; sed quia talis natura est talis entitas præcisè, quod est simpliciter incausabilis à quoconque agente creato: repugnat enim Angelo posse causari ab aliquo agente creato, nec voluntas diuina posset facere naturam Angelicam posse creari, vel an-nihilari ab agente creato; sed non est sic de præmio, quia ex quo illud datur liberè à voluntate diuina sic, vel sic acceptante actus nostros in ordine ad illud; ita potuit acceptare actum animæ Christi, vt meritorum talis præmij, imò potuisse simpliciter nullo merito præcedente beatificare omnem creaturam rationalem, vt patet à Doctore in 2. dist. 5. quaest. 2.

Solutio.

Dico ergo, quod hic non est assignanda aliqua ratio ex parte illius præmij, nec ex parte excellentiæ illius, quia etiam excellentissimum creatum potuit conferri ratione meriti præcedentis. Sed ex parte voluntatis diuinæ videtur assignari pro ratione summa liberalitas, & summa condescensio, videlicet, quod ex quo fuit summa condescensio voluntatis diuinæ, quæ voluit naturam humanam vñtri Verbo in vnitate personæ, ita debuit esse summa condescensio, quod respectu illius naturæ sic assumptæ daretur tam excellens præmium, quod ad ipsum noluerit esse aliquod meritum præcedens. Et sicut ista vno personalis naturæ assumptæ fuit tantæ excellentiæ, vt ad ipsum nullum meritum quantumcumque intensum, potuit præcedere, vt patet à Doctore in 4. dist. 2. respectu enim talis vñionis nullum fuit meritum præcedens, sic etiam talis natura assumpta debuit ordinari ad tale præmium, respectu cuius nullum foret meritum præcedens.

8.

Potest etiam assignari alia ratio, comparando naturam assumptam ad gratiam, & alias naturas humanas similiter ad gratiam, sicut congruum fuit ad vñionem naturæ humanæ sequi summam gratiam, nullo simpliciter merito, nec digni, nec condigni, nec congrui præcedente, loquendo de actu meritorio: nullus enim fuit actus meritorius, nec de digno, nec condigno, nec de congruo respectu illius gratiæ, licet ad talem vñionem sequeretur summa gratia de congruo. Et sicut ipsa natura assumpta per passionem, sive præviam, sive exhibitat, meruit omnibus hominibus, quantum fuit ex se, gratiam, vt patet in distinctione sequenti. & sic respectu gratiæ aliorum fuit meritum præcedens, videlicet passio Christi exhibita, vel præuisa, & similiter passio illa meruit omnibus ex consequenti vitam æternam, quia meruit eis gratiam, quæ est principium omnis meriti, & meruit omnibus apertione ianuæ paradisi quantum ad sufficientiam, licet non omnibus quantum ad efficaciam, vt patet dist. sequenti. Sicut ergo habuit summam gratiam nullo merito præcedente, ita habere debuit summum præmium nullo merito præcedente, ita vt deberet esse vna natura in esse moris, quæ sicut præcedit omnes alias beatos; loquendo de hominibus quo ad gratiam quam habuit sine merito, ita debuit præcedere quo ad præmium, quod debuit habere nullo merito præcedente.

9.

e. Alter ponendo, quod actus ille, &c. Hic Doctor assignat vnam aliam congruentiam satis sim-

gularem, quare ad præmium animæ Christi non debuit præcedere aliquod meritum. Et stat in hoc, quod aliud est loqui de præmio, vt comparatur ad personam præmiatam: & aliud est loqui de præmio simpliciter, vt comparatur ad statum gloriæ absolutæ. Primo modo gloriösius est personam præmiatam mereri præmiū, quæ habere illud sine merito. Secundo modo gloriösius est in statu illo fœlici esse aliquod præmium, respectu cuius nullum præcedit meritum, vt ibi compleantur omnes gradus pertinentes ad perfectionem illius status: decens enim est proper alios Beatos, & proper perfectionem illius status, quod ibi inueniantur omnes gradus principales in actibus beatificis, vt actualis beatitudo animæ Christi sit maior beatitudine omnium creaturarum. Nam ibi sunt aliqui Beati, qui nunquam fuerunt inimici actualiter peccato actuali, vt multi innocentes, vt patet de parvulis baptizatis, & de multis aliis Sanctis adultis, vt de Ioanne Baptista, & aliis: sunt etiam multi alij, qui aliquando fuerunt inimici supple, peccato actuali, vt mortaliter peccantes, & postea penitentes. Est etiam ibi beata Virgo mater Dei, quæ nunquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis, nec ratione peccati originalis; fuisse ramen, nisi fuisse præseruata; igitur decens fuit quod esset beatitudo alicuius personæ sine omni merito præcedente. & patet ista consequentia, quia sicut in statu illo sunt aliqui, qui nunquam peccauerunt mortaliter, & meruerunt beatitudinem, si erant adulteri, si verò non erant adultri, illam Christus eis meruit; & sunt aliqui, qui post peccatum mortale actuale per pœnitentiam meruerunt sibi beatitudinem, & est ibi beata Virgo mater Dei, quæ nullum simpliciter peccatum habuit, & meruit sibi beatitudinem. Cùm ergo anima Christi nullum peccatum habuerit, si sibi meruisset beatitudinem in tali statu, non erunt omnes gradus principales pertinentes ad perfectionem illius status; patet, quia beatitudo animæ Christi non excederet beatitudinem Virginis matris.

Si dicatur, quod excedit intensiæ, dico, quod hoc non valet, quia gradus perficientes illum statum beatitudinis non attenduntur secundum intensiæ, & remissionem; patet, quia etiam gradus beatitudinis illorum, qui meruerunt post peccatum actuale, sic distinguuntur in illis, quod in uno est intensior beatitudo, & in alio minus intensa; non distinguuntur ergo quo ad intensiæ, & remissionem, sed præcisè secundum aliam, & aliam rationem formalem, & suo modo specificam: sicut etiam ad perfectionem vniuersi principaliter pertinet distinctio specierum, quæ perfectio non attenditur penes intensiæ, vel remissionem. Sic in proposito. Vt ergo completeretur status ille beatitudinis animæ Christi, debuit habere præmium nullo merito præcedente, nec idem anima Christi fuit ingloriosior, quia si actus potuisse cadere sub merito, anima illa potuisse mereri illum, nisi fuisse præuenta actu beatifico; & sic præueniri ex liberalitate dantis est maioris nobilitatis: sicut si mihi daretur illud, quod habeo in fine totius laboris meritorij meriti, & idem magis est ad decorum status Beatorum, vt dictum est.

f. Ad secundum dico. Hic Doctor solvit secundum instantiam, & solutio stat in hoc; quod prioritas naturæ potentiae præcedentis actum non sufficit,

Aliqui Sancti  
fuerunt ini-  
mici peccato  
actuali.Anima Chri-  
sti nullum pec-  
catum ha-  
buit.Passio Christi  
meruit omni-  
bus.10.  
Solutio secu-  
da instantia.

ficit, supple ad meritum, quia non est meritum, nisi in aliquo actu elicito à voluntate, vel in passione accepta à voluntate, quæ liberè acceptata non potest, nisi mediante actu elicito, & idem prius acceptatus actu elicitus, quæm passio, & propriæ, & formaliter, est meritum in actu, quo acceptatur passio. Et passio illa magis dicitur meritoria materialiter, quia illa non potest dici recta, & accepta, vt meritoria à voluntate diuina, nisi pro quanto acceptatur à voluntate conformiter se habente regulæ superiori. Sequitur. Sed voluntas, vt prior natura, non habet aliquem actum, vel passionem acceptam à voluntate, ratione cuius potius mereri actum beatificum, quia ille actus præcessit omne meritum. Hoc sic debet intelligi, quod actu beatificus fuit simpliciter primus actu voluntatis animæ Christi, & sic hæc voluntas eliciens actu dicuntur prior naturæ actu beatifico, & non tantum voluntas, vt voluntas, sed voluntas, vt actu eliciens, dicitur prior actu elicito, & vt sic, nullum actu meritorium dicit. Sequitur, *Nec idem actu est meritum, & præmium.* Hic soluit aliam parvam instantiam superadductam, vbi dicit quod saltem idem actu, vt prior natura, scipio potest esse meritorius respectu suipius. Responde quod idem actu simpliciter non potest dici meritum, & præmium, quia alterum excedit, vt præmium; sequeretur enim quod idem actu respectu suipius esset excedens, & excessus, quia vt præmium, excedens; & vt meritum, excessus. Tum etiam, quia hoc esset dicere quod meruit, quia Deus dedit meritum. Si enim ille actu beatificus esset actu meritorius, & ille actu est simpliciter datus à Deo, ergo esset meritorius, quia datus à Deo, quod non videtur, quia actu meriti-

torius est in potestate merentis, sic quod voluntas, quæ dicitur mereri, non se habeat passiuè tantum ad illum actum, sed etiam aetiè, & libere, vt patet dist. 17. primi.

Sicut dicitur, quod ille actu beatificus, 4. est principaliter fuit à voluntate diuina, fuit tamen à voluntate animæ Christi minus principaliter elicitus, & sic potuit dici meritorius, quia in potestate voluntatis merentis. *Obiectio.*

Dico quod hæc instantia habet solui ab illis, qui tenent quod actu beatificus sit tantum à voluntate diuina. Supposito ergo quod hoc sit verum, pater ad instantiam, sed de hoc erit quæstio in 4. dist. 49. Sequitur, licet idem actu in Christo possit esse præmium sibi, & cum hoc meritorius aliis, hoc patet, quia actu, vt meritorius personæ eliciens actu, necessariò præcedit præmium correspondens illi actu, & per consequens idem actu non est meritorius, & beatificus, quia tunc idem esset prior, & posterior; excessus, & excedens respectu eiusdem; sed idem actu beatificus potest esse meritorius aliis, quia vt sic, est prior præmio correspondenti. *Solutio.*

Si dicatur, quod si actu animæ Christi beatificus fuit meritorius aliis præmij æterni, videtur sequi quod illud præmium aliis retribuendum excedat actu beatificum animæ Christi; patet, quia præmium excedit meritum. *Instantia.*

Dico quod loquendo de præmio, & merito in eadem persona, semper præmium excedit meritum, loquendo vero de merito in una persona, & de præmio in alia, non est necesse præmium excedere meritum, & sic fuit in propositione; potuit enim voluntas diuina acceptare actu beatificum animæ Christi, vt meritorium aliis personis à persona Christi. *Solutio.*  
*Quomodo præmium excedat meritum.*

## S C H O L I V M.

*Christus meruit sibi gloriam corporis, sed indirectè, quatenus meruit amotionem impedimenti, ut redundaret gloria anime in illud: prima pars est communis Patrum. August. tract. 104. in Ioan. & lib. 3. contra Max. cap. 2. Chrysost. Ambros. Anselm. Bede, & aliorum in illud Pbil. 2. Humiliauit semetipsum, &c. & colligitur ex illo Luc. 24. Nónne oportuit pati Christum, & ita intrare, &c. Secunda pars est contra D. Thom. supra art. 4. sed est Cyr. lib. 3. Thesau. cap. 3. Vnde Suar. supra d. 40. scilicet 2. nimis excedit, dum ait Scotti sententiam esse temerariam. Autoritates quas ipse & alij adducunt, contra Scotti nihil faciunt: solum enim probant Christum gloriam sui corporis meruisse: quod nos factur, sed indirectè hanc sub meritum cecidisse subtiliter docet Scotti. & crassè sati à Suar. & alii, eius dictum censuratur.*

**S**ed nunquid meruit sibi impassibilitatem animæ, & corporis? Magister dicit in *15. Dubium.*

Contrà, illud quod infuisset, si non fuisset per miraculum impeditum, quantum est ex ratione sui ante omnem actu causatum illius personæ, non cadit sub merito illius personæ; sed gloria & impassibilitas corporis, & animæ infuisserint primo instanti vñionis, nisi per miraculum, fuissent prohibita: ergo.

Potest dici<sup>1</sup>, piè sentiendo cum Magistro, & piè glossando, quod quamvis non meruerit directè impassibilitatem utriusque, meruit tamen amotionem impeditimenti, propter quod non infuerunt statim, scilicet desitionem miraculi prohibentis redundantiam gloriæ in portionem inferiorem, & in corpus. De aliis quæ possent hic tangi, scilicet quid meruit, & quibus, dicetur distinctione sequenti.

Ad primum principale<sup>1</sup>, cùm dieitur quod non potuit mereri simpliciter, sicut nec peccate; nego consequentiam in Christo. Nam licet perfecta coniunctio fini perfec- & è quietans, secundum omnem modum ipsum coniunctum, scilicet secundum affectionem iustitiae, & secundum affectionem commodi (secundum quod affectione iustitiae, *16. Ad 1. arg.* Nota.

vult primò bonum Deo , & secundariò sibi , & affectione commodi vult semper sibi bonum , quomodo alij Sancti à Christo coniunguntur Deo , quia sunt totaliter extra viam , & in termino ) prohibeat sic mereri , sicut & peccare ; quia tamen affectio iustitiae potest separari ab affectione commodi , vt scilicet aliquis affectione iustitiae summè coniungatur fini , ita quòd nullo modo possit iniuste velle , vel peccare , tamen non coniungatur affectione commodi , vt habeat summum bonum commodum summè sibi coniunctum , & intantum possit pati : primò , portio superior in Christo coniungitur Deo per gloriam quietantem illam portionem , & per affectionem iustitiae totus homo , vt peccare non posset : potuit tamen pati , quia aliquid accidere potuit contra affectionem commodi , & illud potuit Christus ordinatè velle , & acceptare , & ita mereri , & sic patet quòd non est simile de Christo , & Beatis.

Ad secundum , tenendo <sup>k</sup> quòd meruit secundùm portionem inferiorem ; dico quòd actus beatificus , & meritorius sunt duo actus , quia vñus respiciebat æternum , & alijs temporale in ordine ad finem ultimum : nec oportet quòd vniuersaliter omnis actus meritorius sit primò , & immediatè in executione circa Deum , sed sufficit quòd intentione : vnde in executione potest aliquid immediatiùs diligi , & finaliter in Deum reduci . Hoc dicendo , argumentum solutum est .

Sed si teneatur <sup>l</sup> quòd meruit secundùm portionem superiorem , tunc potest dici , quòd fuit circa obiecta reluentia in Verbo , sicut diligendo electos , & volendo eis bonum . Et quando dicas , quòd hoc non fit vno actu ; verum est , sed duobus . Et cùm probas quòd non ; quia portio superior habet actum adæquatum beatificum respectu obiecti beatifici , & non interruptum ; igitur non potest simul habere alium actum circa alia reluentia in Verbo ; nego consequentiam , quia licet actus ille fuerit adæquatus intensiùe , ita vt perfectiorem habere non posset , non fuit tamen adæquatus extensiùe , quin simul alium imperfectiorem habere posset ; alioquin nullus Beatus posset cognoscere res in proprio genere , quia eadem potentia cognoscit Deum visione beata ; & alia in genere proprio .

*Ad 4. arg. d.. quest. 3. Doctrina notanda de contingenti.* Ad aliud respondetur in 2. lib. <sup>m</sup> Dico tamen , quòd actus fuit contingens in primo instanti . Contingens enim nunquam est formaliter contingens , nisi quando est , idèo contingens , quando est , contingenter est : non tamen loquor in sensu compositionis : non enim omne ens , quod est , est necessarium : voluntas ergo in primo instanti , vt prior natura suo actu , ita contingenter elicit actum suum , sicut si per diem præcessisset actum elicitem . Vnde sicut entia antequam sint , quædam sunt contingentia , & quædam necessaria : sic etiam quando sunt , quædam sunt contingenter , & quædam necessariò . Tamen ad formam argumenti alias respondi , quære . Vnde non est ratio , quare contingentia sunt contingentia , quia eorum causa duratione præcessit ; sed quia causa , quando causat , contingenter causat . Tamen potest propositio distingui secundùm compositionem , & divisionem , dicendo sic : Omne quod est , quando est , necesse est esse , falsa est , & diuisa . Vel sic , Omne quod est , quando est , necesse est esse , vera est , & composita . Præterea aliter est fallacia secundùm quid , & simpliciter : patet .

*Ad 5. arg. Dist. 39. 1. lib.* Ad aliud <sup>n</sup> cùm dicitur , quando duas mutationes sunt ordinatæ secundùm prius , & posterius , & termini similiter ; verum est : si tempore , & tempore : & si natura , & natura . Hic autem tantum est ordo naturæ inter mutationes , & talis est inter terminos .

### C O M M E N T A R I U S .

- g* **S**ed nunquid meruit sibi impassibilitatem animæ , & corporis . Hic Doctor mouet bonam difficultatem , posito enim quòd anima Christi non meruerit fruitionem , an potuerit mereri impassibilitatem animæ , & corporis , quæ concomitantur vt posterior ipsam fruitionem . Respondet primò adducendo responsum Magistri , qui videtur dicere , quòd meruit huiusmodi impassibilitatem . Sed contra hoc arguit Doctor probando quòd non potuit mereri impassibilitatem , quia talis impassibilitas infuisset , si non fuisset per miraculum impedita , quantum est ex ratione sui , ante omnem actum causatum illius personæ , & per consequens non potuit cadere sub merito illius personæ : dicitur enim quis mereti concomitanter impassibilitatem , & alias doles corporis , qui meretur fruitionem , ad quam doles concomitantur , vt ad actum perfectè beatificum , & per consequens quis non meretur concomitanter impassibilitatem , qui non meretur actum beatificum , ad quem ex se concomitantur : cùm ergo voluntas animæ Christi non meruerit actum beatificum , ad quem necessariò concomitantur impassibilitas . ( loquendo de necessitate determinationis voluntatis diuinæ , quæ determinavit quòd in eodem instanti , quo actus beatificus inest animæ , quòd in corpore illius sequatur impassibilitas ) & illa statim infuisset antè omnem elicitem illius voluntatis , si per miraculum diuinæ voluntatis redundantia beatitudinis illius animæ non fuisset suspensa , & per consequens ad ipsam non potuit esse meritum , quia

quia præcisè datur ut concomitans fruitionem, ad quam nullum præcessit meritum, licet fuerit impedimentum per miraculum diuinum, ne statim concomitaretur.

**h.** Potest dici. Hic Doctor non intendit improbare Magistrum, sed magis exponere. Dicit ergo, sic: Potest dici, pèr sentiendo cum Magistro, & pèr glossando, quod quāmuis non meruerit dīrectè impossibilitatem utriusque, scilicet anima, & corporis, meruerit tamen amōtōnēm impēdimentū, &c.

**i.** Ad argumenta principalia. Doctor principiter contra duo arguit. Primo, arguit probando quod Christus nullo modo meruerit. Et secundo, posito quod meruerit, arguit probando quod non potuit mereri in primo instanti suæ conceptionis. Quantam ad primum arguit sic: potens mereri potest & peccare. Patet ista, quia existens in via si actu potest mereri, actu potest peccare. Hoc patet à Doctore in 2. dist. 4. & 4. 5. q. 2. sed Christus non potuit peccare, vt suprà patuit in isto 3. d. 12. quod autem non potuerit peccare, patet, quia voluntas Christi fuit perfectè coniuncta Deo in primo instanti conceptionis suæ.

Responsio est satis clara ex his, quæ exposui supra in corpore quæstionis. Tamen stat in hoc, quod affectio iustitiae potest separari ab affectione commodi, vt scilicet aliquis affectione iustitiae summè coniungatur fini, ita quod nullo modo possit iniuste veile, vel peccare, tamen non sic coniungitur affectione commodi, vt habeat summum bonum summè sibi coniunctum, quin etiam possit pati, & per consequens mereri, vt supra patuit. Expono tamen aliqua dicta in ista litera. Primo cùm dicit quod licet perfecta coniunctio fini perfecitè quietans secundum omnem modum ipsius coniunctum: scilicet secundum affectionem iustitiae, & secundum affectionem commodi: in quo videtur dicere quod voluntas beata sit perfectè quietata secundum affectionem commodi; quæritur enim, an affectio commodi in voluntate beata præcisè accipiatur pro inclinatione naturali ipsius voluntatis, aut pro actu elicito conformiter tali inclinationi naturali? Nullus aliud modus videtur dandus, vt patuit in 2. dist. 6. q. 2. Si primo modo, hoc non videtur verum de quacunque voluntate creata, quia in omni voluntate creata est inclinatio naturalis ad perfectissimam beatitudinem etiam possibilem creari, vt patet à Doctore in 4. dist. 49. quæst. 9. ergo non perfectè quietatur. Si secundo modo, ergo peccat talis voluntas, quia voluntas sequens præcisè naturalem inclinationem, vt regulam sui actus, videtur peccare, vt patuit in 2. dist. 6. quæst. 2. tenetur enim sequi regulam superiorē, & non appetitum naturale.

Respondeo, quod non omnis voluntas beata secundum naturalem inclinationem in se est perfectè quietata, quia non habet tantam beatitudinem, ad quam est naturalis inclination: patet, quia talis inclination est ad summam beatitudinem possibilem creari. Dicitur tamen perfectè quietari quantum ad hoc, quod est perfectè unita obiecto beatifico, vt summo sibi commodo, licet non summè attingatur: quantum enim ad obiectum beatificum nulla appetit differentia inter Beatos, cùm idem sit omnium obiectum, & sub eadem ratione simpliciter: tamen quantum ad modum attingibilitatis ipsius obiecti, siue per actu intellexus, siue voluntatis, Beati ab unicem differunt, quia unus potest illud obiectum

intensius videre, & intensius eo frui, & sic erit disparitas quantum ad beatitudinem formalem, siue quantum ad visionem obiecti, & fruitionem eiusdem; & sic habens plura merita perfectius intuerit obiectum beatificum, & perfectius illo fruatur. Dico ergo quod omnis voluntas beata est perfectè quietata secundum affectionem commodi, siue secundum naturalem inclinationem, pro quanto coniungitur summō bono, & summè sibi commodo, scilicet ipsi Deitati, vt obiecto summè beatifico; non tamen quilibet est summè quietata quantum ad modum attingendi illud obiectum; nam quilibet voluntas creata non tantum appetit obiectum beatificum, vt sibi summum commodum, sed etiam naturaliter appetit summè illi coniungi per perfectissimam visionem, & fruitionem possibilem creari.

Si dicatur, ergo voluntas beata non est perfectè quietata.

Dico quod etiā non sit perfectè quietata secundum suam naturalem inclinationem, est tamen perfectè quietata quantum ad actuū elicitum voluntatis, quia præcisè tantum bonum vult, quantum voluntas diuina vult eam habere, vt patet in 4. dist. 49.

Si dicatur, ergo non est perfectè quietata quantum ad affectionem commodi.

Dico quod est perfectè quietata pro quanto habet summum commodum sibi coniunctum. Et hoc intendit Doctor, licet non sit summè quietata quantum ad omnem modum habendi illud. Et loquendo de affectione commodi quo ad actuū elicitum voluntatis sequentem affectionem commodi. Dico quod voluntas illa est perfectè recta pro quanto elicit actuū conformiter inclinationi naturali, quæ est ad summum commodum sibi, quia vt sic, non tantum elicit actuū, vt conformem tali inclinationi naturali, sed etiam vt conformem regulæ superiori; non esset tamen recta si eliceret actuū, vt conformem inclinationi naturali, quantum ad modum habendi illud summum bonum, quia tunc actu elicito vellei summam visionem, & summam fruitionem, quales voluntas diuina non vult eam habere, vult enim eam tantam habere, quanta correspondet meritis eius.

Si iterum dicatur, si secundum affectionem commodi, siue secundum naturalem inclinationem non habet tantam fruitionem, quantam appetit: ergo ille appetitus naturalis erit ibi frustri.

Respondet Doctor dist. 49. quarti, quæst. 9. quod Illud est propriè frustra, quod caret perfectione, & frustratur ea secundum totam speciem, non tamen est frustra, si caret illa in aliquo individuo, vt patet in orbatis, & monstrosis, sic autem non est in proprie, quia aliqui sunt Beati, qui perfectiuntur secundum appetitum eorum naturalē, alij autem non, & ideo non frustratur secundum totam speciem. Hæc ille. Patet enim quod appetitus animæ Christi fuit perfectissime satiatus, cùm habuerit summam beatitudinem possibilem creari.

Aliud exponentium est ibi, scilicet quod Beatus secundum affectionem iustitiae vult primò bonum Deo, & secundari sibi; & affectione commodi vult semper sibi bonum. De affectione iustitiae debet sancitè intelligi: si enim voluntas beata primò vellet bonum Deo, volendo sibi summum bonum, & secundò illud idem bonum vellet sibi absoluere,

Quoniam omnis voluntas Beatis quietata est.

Obiectio.

Solutio.

In iustitia bona cùm solutione.

Solutio.

5.

ita quod vltim sicut in volitione illius boni, diligendo illud sibi, non videretur talis voluntas retra; quia volendo illud bonum sibi, vellet amore concupiscentiaz, vt patet à Doctore in 2. dist. 6. q. 2. & si voluntas præcisè staret in volitione tali concupiscentiaz, peccaret, licet primò voluerit illud bonum in se, sive ipsi Deo.

Duplex amor.

Dico ergo quod sic debet intelligi, videlicet quod vult summum bonum Deo. Primò, enim amore amicitiaz diligit Deum in se, & propter se. Secundò, amore concupiscentiaz vult bonum competens ipsi Deo. Tertiò illud idem bonum concupiscit sibi; non quod præcisè ibi sit, sed ut ipso habito, magis, ac magis diligit ipsum Deum in se, & summum bonum sibi, & hic actus est perfectus, & est amor amicitiaz; velle enim summum bonum sibi absolutè est amor concupiscentiaz: velle verò summum bonum sibi, ut ipso habito magis diligit Deum in se, est amor amicitiaz, & hoc patet à Doctore in 2. dist. 6. quest. 2. Et quod dicit quod affectionem commodi vult semper sibi bonum. Si exponatur de inclinatione naturali, patet quod illa non tantum est ad summum bonum, ut summe commodum, sed etiam summe est ad omnem modum attingendi illud, & primo modo dicitur quietari, & non secundo, ut suprà exposui. Si verò intelligatur de actu elicito voluntatis sequente affectionem commodi, voluntas beata semper vult conformiter affectioni commodi, pro quanto illa affectio commodi est ad summum commodum sibi.

6.  
Tertiæ expo-  
nendum.

Terrium exponendum est ibi: Primò, portio superior in Christo coniungitur Deo per gloriam quietantem illam portionem, & per affectionem iustitiae totus homo, ut peccare non posset. Si affectio iustitiae accipiat præcisè in portione superiori, idem est Christum secundum portionem superiorem coniungi per gloriam, & per affectionem iustitiae: illa enim gloria nihil aliud est formaliter, nisi fruitio Deitatis, & affectio iustitiae secundum portionem superiorem est simpliciter eadem fruitio: coniungi enim Deo immediate affectione iustitiae est ipsum amare propter semetipsum, qui amor est formaliter fruitio, cum frui sit formaliter amore inherere alicui rei propter semetipsum. Et cum dicit quod secundum affectionem iustitiae totus homo peccare non posset, debet intelligi secundum affectionem iustitiae, prout respicit tam portionem superiorem, quam inferiorem; nam ut dixi suprà in corpore questionis, ista non stant simul, saltem de potentia Dei ordinata, quod quis sit perfectè coniunctus Deo secundum affectionem iustitiae, prout affectio iustitiae respicit portionem superiorem, ita quod secundum illam non posset quous modo deordinari in actibus suis, & quod secundum portionem inferiorem possit peccare, quia peccare secundum portionem inferiorem, & nullo modo posse peccare secundum superiorem, repugnant ad inuicem, saltem repugnantia virtuali, sed non est sic de affectione commodi; licet enim secundum portionem superiorem fuerit perfectè coniunctus Deo secundum affectionem commodi, secundum tamen inferiorem potuit aliquid pati, quia aliquid accidere potuit affectionem commodi, & illud potuit Christus ordinatus velle, & acceptare, & sic patet quod non est simile de Christo, & Beatis, quia Beatus secundum omnem portionem est in termino.

k Secundò, principaliter arguit Docttor, &amp;

ratio stat in hoc, quia anima Christi ab instanti conceptionis perfectè fruebatur, & per consequēs non potuit mereri, quia tunc quero, aut actus fruitionis, & actus meriti sunt duo actus, aut tantum unus; non primò, quia actus fruitionis est adsequatus tam intensiù, quam extensiù potentiaz fruentis, & sic non compatitur secum simul alium actum: non secundò, quia nullus idem actus est contingenter, & necessariò elicitus; actus enim meritorius contingenter elicitur, ut patet à Doct. in 2. d. 5. q. 1. Actus verò beatificus necessariò elicitur, ut patet vbi suprà, ergo actus meritorius non est beatificus, quia tune idem actus in eodem instanti esset necessariò, & contingenter elicitus.

Quomodo an-  
ma Christi  
perfectè frue-  
batur.

Respondet Docttor dando duas responses. Prima, quod Christus meruerit secundum portionem inferiorem, & concedit quod actus beatificus, & meritorius sunt duo actus, quia beatificus respicit aeternum, meritorius verò secundum portionem inferiorem respicit temporale in ordine ad aeternum; nec oportet quod virtualiter omnis actus meritorius sit primò, immediatè in executione circa Deum, sed sufficit quod in intentione, vnde in executione potest aliquid immeditatus diligi, & finaliter in Deum reduci. Actus in executione circa temporale est actualis volitio illius; actus verò in intentione est quod voluntas non actu referat illum in Deum, sed quod habeat intentionem habitualem, & de proximo referendi illum in Deum, sive quod sit in potentia proxima, ut dixi in primo in simili d. 1. q. 2. a. vbi. vbi declaravi quomodo potest esse fruitio ordinata actualis respectu vniuersi personæ, & quod actu non fruantur alia, sed sufficit fruitio habitualis. Sic dico in proposito quod multi actu merentur, actu diligentes proximum ex charitate, ita quod sit dilectionis actualis in executione, & pro runc non sit actualis dilectionis Dei, sive actualis relatio ipsius actus in Deum: sufficit enim intentionis habitualis, quod quoties fuerit ultimus finis cognitus patut sit referre illum actu in ipsum finem; non enim omnes merentes circa temporalia actualiter referunt illa in Deum. Nec similiter cum dilectione Dei meritotia de potentia Dei ordinata stat odium proximi; licet ergo quis meteat, diligendo Deum in se, & propter se, & actu non diligat proximum secundum Dei præceptum: sufficit enim quod diligat in intentione, id est, quod habeat intentionem diligendi ipsum, quories opportunitas occurrit. Sed de anima Christi videatur difficultè tenere quod meruerit circa temporalia in intentione, & quod simul in executione non meruerit, cum omnis actus animæ Christi elicitus fuerit perfectus. Dico quod hoc non repugnat animæ Christi quod habuerit aliquem actum primò circa temporale actu, non referendo illum ad ultimum finem. Dico tamen quod secundum intentionem perfectiori modo reducit omnem actu ad ultimum finem, quam quicumque alius actu quantumcunque perfectus.

Sed hic occurrit vna difficultas in hoc quod dicit quod secundum portionem superiorem fuit verè Beatus, & secundum portionem inferiorem potuit mereri: quia accipio aliquid instans, in quo actu elicit actu beatificum, & in quo elicit actu meritorium, statim sequitur quod eadem voluntas respectu eiusdem immutabiliter se habeat, & mutabiliter, quod est impossibile, & contra ipsum Doctorem in 2. dist. 5. quest. 1. Dum enim elicit actu beatificum, necessariò elicit, & dum elicit actu meri-

8.

Difficultas  
singulari.

Responsio.

meritorium contingenter elicit : & vide quæ ibi exposui.

Dico quodd instantia Doctoris in secundo, concludit de merito, & præmio in eadem persona, sic quod quis mereatur sibi præmium : si enim in illo instanti, quo elicit actum beatificum, simul possit mereri illum actum, tunc necessariò, & contingenter se haberet circa actum beatificum, necessariò quidem, quia actus beatificus necessariò elicitur, loquendo de necessitate, ut ibi exposui. Et ex alia parte, si in eodem instanti elicitur actus meritorius contingenter, quo acquiritur actus beatificus, statim sequitur quod contingenter elicitur actum beatificum. De hoc vide expositionem quam feci in secundo, *vbi suprà*: sed non est sic quando actus meritorius non est respectu præmij acquisibilis personæ merenti, sicut fuit in Christo, qui nullo modo meruit sibi præmium, ut *suprà* patuit.

Alio refutatio.

Secunda responsio est, quod tenendo quod meruerit secundum portionem superiorum, potest dici quod actus meritorius fuit circa obiecta reluentia in Verbo, sicut diligendo electos, & volendo eis bonum : & concedo quod hoc fuerit duobus actibus : & similiter concedo quod cum actu beatifico adæquato intensiù nunquam interupto potest stare alias actus, quia ille actus, et si sit adæquatus intensiù, ut perfectiorem habere non possit, non fuit tamen adæquatus extensiù, quia simul alium imperfectiorem habere potuit; alioquin nullus Beatus posset cognoscere in proprio genere; quia eadem potentia cognoscit Deum visione beatifica.

9.

Difficultates.

Hic tamen occurunt aliquæ difficultates, quarum prima est, an eadem fructu possit esse simul essentia, & omnium quiditatum reluentium in Verbo; an alterius, & alterius quiditatis necessariò sit alia, & alia fructu.

Secundò dubitatur, An eadem visio simul possit esse Deitatis, & omnium proprietatum ab intrà, & simul omnium quiditatum reluentium in Verbo.

Dubitatur tertio, An eadem visio simul possit esse quiditatis reluentis in Verbo, & eiusdem quiditatis reluentis in genere proprio.